公司收到参股上市子公司 MaxeonSolarTechnologies,Ltd.通知，因

通威太阳能（合肥）有限公司及其子公司 TongweiSolarGmbH 在未

经许可的情况下使用了 Maxeon 在欧洲的专利。Maxeon 的子公司

MaxeonSolarPte.Ltd.已经采取法律途径维护自身知识产权，并对

通威太阳能（合肥）有限公司及其子公司 TongweiSolarGmbH 提起

了专利侵权诉讼，主张权利。

2023 年 6

月 16 日

公告编号：2023-067 公告名称：

《关于知识产权维护的提示性公

告》公告网站名称：巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn

根据公司控股子公司中环领先的战略发展规划，为满足经营发展需

要，加速公司产能建设，为经营提供资金和产业资源支持，拟通过

增资扩股方式引入战略投资者先进制造产业投资基金二期（有限合

伙）、金石制造业转型升级新材料基金（有限合伙）。本次增资共

计 89,999.96 万元，对应 33,682.62 万元计入注册资本、

56,317.34 万元计入资本公积。公司及中环领先其他股东均放弃本

次增资的优先认缴出资权。

2023 年 9

月 29 日

公告编号：2023-091 公告名称：

《关于子公司增资扩股暨引入战

略投资者及股权转让的公告》公

告网站名称：巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn

公司收到参股上市子公司 MaxeonSolarTechnologies,Ltd.通知，因

上海爱旭新能源股份有限公司、其子公司 Aiko Energy Germany

GmbH、Solarlab Aiko Europe GmbH 及其分销商 Memodo GmbH 在未

经许可的情况下使用了 Maxeon 在欧洲的专利。Maxeon 的子公司

MaxeonSolarPte.Ltd.已经采取法律途径维护自身知识产权，并对

上海爱旭新能源股份有限公司、其子公司 Aiko Energy Germany

GmbH、Solarlab Aiko Europe GmbH 及其分销商 Memodo GmbH 提起

了专利侵权诉讼，主张权利。

2023 年 11

月 17 日

公告编号：2023-103 公告名称：

《关于知识产权维护的提示性公

告》公告网站名称：巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn

TCL 中环新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
2,460,599 0.08% 615,150 320,619 935,769 3,396,368 0.08%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内

资持股
2,460,599 0.08% 615,150 320,619 935,769 3,396,368 0.08%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
2,460,599 0.08% 615,150 320,619 935,769 3,396,368 0.08%

4、外资持

股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
3,231,328,850 99.92%

807,871

,253
519,302

808,390,

555
4,039,719,405 99.92%

1、人民币

普通股
3,231,328,850 99.92%

807,871

,253
519,302

808,390,

555
4,039,719,405 99.92%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
3,233,789,449

100.00

%

808,486

,403
839,921

809,326,

324
4,043,115,773 100.00%

股份变动的原因

TCL 中环新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

89

适用 □不适用

1、报告期内，公司 2021 年股票期权激励计划中的股票期权激励对象总计行权

839,921 份（含期权份数调整后行权）。

2、2023 年 6 月 10 日，公司披露了《2022 年度分红派息、转增股本实施公告》，该

次资本公积转增股本于 2023 年 6 月 16 日完成，本次共计转增 808,486,403 股。

[…]

务处理存在不确定性。在计提各个地区的所得税费用时，本集团需要作出重大判断。如果

这些税务事项的最终认定结果与最初入账的金额存在差异，该差异将对作出上述最终认定

期间的所得税费用和递延所得税的金额产生影响。

本集团部分子公司为高新技术企业。高新技术企业资质的有效期为三年，到期后需向

相关政府部门重新提交高新技术企业认定申请。根据以往年度高新技术企业到期后重新认

定的历史经验以及该等子公司的实际情况，本集团认为该等子公司于未来年度能够持续取

得高新技术企业认定，进而按照 15%的优惠税率计算其相应的递延所得税。倘若未来部分

子公司于高新技术企业资质到期后未能取得重新认定，则需按照 25%的法定税率计算所得

税，进而将影响已确认的递延所得税资产、递延所得税负债及所得税费用。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损，本集团以未来期间很可能获得用来抵扣可抵扣

亏损的应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。未来期间取得的应纳税所得额包

括本集团通过正常的生产经营活动能够实现的应纳税所得额，以及以前期间产生的应纳税

TCL 中环新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

149

暂时性差异在未来期间转回时将增加的应纳税所得额。本集团在确定未来期间应纳税所得

额取得的时间和金额时，需要运用估计和判断。如果实际情况与估计存在差异，可能导致

对递延所得税资产的账面价值进行调整。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017 年 5 月 10 日，财政部发布了财会[2017]15 号文，对

《企业会计准则第 16 号——政府补助》进行了修订，该准

则自 2017 年 6 月 12 日起施行。修订后的《企业会计准则

第 16 号——政府补助》规定，政府补助可以采用总额法和

净额法两种方法进行核算。根据公司业务发展的需要，为

使会计核算更加准确，会计披露更符合企业实际情况，公

司决定从 2023 年 1 月 1 日起对符合总额法核算条件的政府

补助改按净额法核算，并对会计政策的相关内容进行调

整，采用追溯调整法变更相关财务报表列报。

《关于会计政策变更的

公告》具体内容于 2023

年 4 月 28日披露在《中

国证券报》、《证券时

报》及巨潮资讯网

（http：

//www.cninfo.com.cn）

上

本次会计政策变更公司比较期间

的资产负债表和利润表相关财务

数据将根据变更后的会计政策进

行追溯调整，总资产、总负债同

比减少，但不会对比较期间的净

资产及净利润产生影响，不会导

致最近两年已披露的年度财务报

告出现盈亏性质改变。

项目
影响

报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年 1-12 月

调整前 影响数 调整后

政府补助

资产项目

固定资产 41,623,868,687.51 -670,213,595.15 40,953,655,092.36

在建工程 13,961,610,724.33 -10,403,290.04 13,951,207,434.29

无形资产 3,663,862,223.23 -140,228,427.73 3,523,633,795.50

负债项目

递延收益 871,448,468.05 -820,845,312.92 50,603,155.13

利润表项目

营业成本 55,066,992,255.46 -244,078,361.35 54,822,913,894.11

file:///D:/WeChat%20Files/tangqiqi0836/FileStorage/File/2024-04/www.cninfo.com.cn

TCL 中环新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

150

本次会计政策变更后公司比较期间的资产负债表和利润表相关财务数据将根据变更后

的会计政策进行追溯调整，总资产、总负债同比减少，但不会对比较期间的净资产及净利

润产生影响，不会导致最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质改变。对财务报表影

响如下表所示（单位：元）：

项目 影响报表项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 影响数 调整后

政府补助

资产项目

固定资产 29,615,499,469.72 -332,236,476.16 29,283,262,993.56

在建工程 9,110,933,282.76 -73,054,546.01 9,037,878,736.75

无形资产 2,839,378,089.79 -143,559,156.45 2,695,818,933.34

负债项目

递延收益 704,699,876.44 -548,850,178.62 155,849,697.82

（2）重要会计估计变更

□适用 不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

45、其他

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计

算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额

部分为应交增值税。出口产品享受"免、抵、退"的出口

退税政策。

3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 7%

销售费用 277,203,673.13 -24,900.00 277,178,773.13

研发费用 2,922,823,798.14 -2,657,800.00 2,920,165,998.14

其他收益 369,530,572.31 -246,761,061.35 122,769,510.96

TCL 中环新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

151

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳
免征、7.5%、12.5%、15%、17%、

20%、21%、23.2%及 25%

教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称

所得

税税

率

本公司、子公司四川中环能源有限公司、子公司天津环睿电子科技有限公司、子公司天津环欧国际硅材料有限

公司、子公司张家口中环能源有限公司、子公司尚义县晟昕新能源开发有限公司、子公司中环领先半导体（上

海）有限公司、子公司江苏中环企业管理有限公司、子公司天津环海产业园有限公司、子公司无锡中环资产管

理有限公司、子公司无锡环众置业有限公司、子公司中环能源（内蒙古）有限公司、子公司天津中环新能源有

限公司、子公司康保县环聚新能源有限公司、子公司内蒙古环兴电力建设工程有限公司、子公司商丘索泰能源

科技有限公司、子公司天津环睿科技有限公司、子公司商丘耀威光伏发电有限公司、子公司葫芦岛市中润能源

科技有限公司、子公司天津环宇阳光新能源科技有限公司、子公司葫芦岛市信成新能源科技有限公司、子公司

上海中环光伏材料有限公司、子公司中环领先（徐州）半导体材料有限公司、子公司鑫芯半导体科技有限公